




 

 

 

2019 by Atena Editora 

Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2019 Os Autores 

Copyright da Edição © 2019 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 

Diagramação: Lorena Prestes 

Edição de Arte: Lorena Prestes 

Revisão: Os Autores 

 

 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 

Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0). 

 

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade 

exclusiva dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos 

créditos aos autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 

 

Conselho Editorial 

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 

Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 

Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 

Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior – Universidade Estadual de Ponta Grossa 

Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Faria – Universidade Estácio de Sá 

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 

Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 

Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 

Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 

Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Universidade Federal do Maranhão 

Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 

Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  

Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 

Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 

Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 

Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 

Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 

Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 

 

Ciências Agrárias e Multidisciplinar 

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás  

Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 

Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 

Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  

Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 

Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 

Prof. Dr. Jorge González Aguilera – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 

Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 

Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 

Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 

 

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.pt_BR
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.pt_BR
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776855Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771131P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4710977D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://lattes.cnpq.br/8562342815666974
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6


 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 

 
 
 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
A872 Atividades de ensino e de pesquisa em química [recurso eletrônico] / 

Organizadores Juliano Carlo Rufino de Freitas, Ladjane Pereira 
da Silva Rufino de Freitas. – Ponta Grossa, PR: Atena Editora, 
2019. 

 
 Formato: PDF 

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader. 
Modo de acesso: World Wide Web. 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-85-7247-773-4 
DOI 10.22533/at.ed.734191111 

 
 1. Química – Pesquisa – Brasil. I. Freitas, Juliano Carlo Rufino 

de. II. Freitas, Ladjane Pereira da Silva Rufino de. 
CDD 540 

Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná - Brasil 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 



APRESENTAÇÃO

A área de Ensino e de Pesquisa em Química, nessas últimas décadas, tem 
possibilitado grandes avanços no que tange as investigações sobre a educação 
química, devido as contribuições de estudos com bases teóricas e práticas referentes 
aos aspectos fenomenológicos e metodológicos da aprendizagem, que tem se 
utilizado da investigação na sala de aula possibilitando os avanços nas concepções 
sobre aprendizagem e ensino de química.

Atualmente, a área de Ensino e de Pesquisa em Química conta com inúmeras 
ferramentas e materiais didáticos que tem corroborado para uma educação química 
de qualidade, isso, devido ao desenvolvimento dessas pesquisas que tem contribuído 
expressivamente na capacitação desse profissional docente e na confecção e 
desenvolvimento de recursos didáticos e paradidáticos relativos à sua prática.

O e-Book “Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química” é composto 
por uma criteriosa coletânea de trabalhos científicos organizados em 26 capítulos 
distintos, elaborados por pesquisadores de diversas instituições que apresentam 
temas diversificados e relevantes. Este e-Book foi cuidadosamente editado para 
atender os interesses de acadêmicos e estudantes tanto do ensino médio e 
graduação, como da pós-graduação, que procuram atualizar e aperfeiçoar sua visão 
na área. Nele, encontrarão experiências e relatos de pesquisas teóricas e práticas 
sobre situações exitosas que envolve o aprender e o ensinar química.

Esperamos que as experiências relatadas, neste e-Book, pelos diversos 
professores e acadêmicos, contribuam para o enriquecimento e desenvolvimento 
de novas práticas pedagógicas no ensino de química, uma vez que nesses relatos 
são fornecidos subsídios e reflexões que levam em consideração os objetivos 
da educação química, as relações interativas em sala de aula e a avaliação da 
aprendizagem.

Juliano Carlo Rufino de Freitas
Ladjane Pereira da Silva Rufino de Freitas



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1................................................................................................................. 1
CONSTRUÇÃO DE MODELOS MOLECULARES COM MATERIAIS ALTERNATIVOS PARA O 
ENSINO DE QUÍMICA

Gabriela Martins Piva
Gustavo Bizarria Gibin
DOI 10.22533/at.ed.7341911111

CAPÍTULO 2............................................................................................................... 15
PRODUÇÃO DE KITS COM MATERIAIS ALTERNATIVOS PARA A EXPERIMENTAÇÃO EM 
QUÍMICA COM OS ALUNOS DA EJA

Cristiele de Freitas Pereira
Valeria Bitencourt Pinto
Luely Oliveira Guerra
DOI 10.22533/at.ed.7341911112

CAPÍTULO 3............................................................................................................... 29
QUÍMICA, TEATRO E MÚSICA: UMA PROPOSTA PARA O ENSINO NÃO-FORMAL

Fernanda Marur Mazzé
Bianca Beatriz Bezerra Victor
Lorena Gabriele Bezerra dos Santos
Fabrícia Dantas
Carolina Rayanne Barbosa de Araújo
Grazielle Tavares Malcher
DOI 10.22533/at.ed.7341911113

CAPÍTULO 4............................................................................................................... 36
ATIVIDADES EXPERIMENTAIS SEQUENCIAIS PARA O ENSINO DE QUÍMICA ORGÂNICA: 
EXTRAÇÃO DE ÓLEOS ESSENCIAIS E POLARIMETRIA

Grazielle Tavares Malcher
Nayara de Araújo Pinheiro
Clarice Nascimento Melo
Gerion Silvestre de Azevedo
Patrícia Flávia da Silva Dias Moreira
Fernanda Marur Mazzé
Renata Mendonça Araújo
DOI 10.22533/at.ed.7341911114

CAPÍTULO 5............................................................................................................... 48
APRENDIZAGEM BASEADA EM PROBLEMA: APLICAÇÃO E AVALIAÇÃO DESTA METODOLOGIA 
PARA O ENSINO DE ESTEQUIOMETRIA

Bianca Mendes Carletto 
Ana Nery Furlan Mendes 
Gilmene Bianco
DOI 10.22533/at.ed.7341911115



SUMÁRIO

CAPÍTULO 6............................................................................................................... 62
A UTILIZAÇÃO DA MODELAGEM NO ENSINO DA TEORIA CINÉTICA DOS GASES: AVALIAÇÃO 
DE UMA APLICAÇÃO DE CONCEITOS A SITUAÇÕES COTIDIANAS

Rebeca Castro Bighetti
Silvia Regina Quijadas Aro Zuliani
Alexandre de Oliveira Legendre
DOI 10.22533/at.ed.7341911116

CAPÍTULO 7............................................................................................................... 76
ALUNOS DO ENSINO MÉDIO E O ENSINO DE QUÍMICA NA FEIRA LIVRE

Luis Carlos de Abreu Gomes
Jorge Cardoso Messeder
Maria Cristina do Amaral Moreira
DOI 10.22533/at.ed.7341911117

CAPÍTULO 8............................................................................................................... 87
CONSUMO, CONSTITUIÇÃO E ADULTERAÇÕES DO LEITE: UMA PROPOSTA DE 
CONTEXTUALIZAÇÃO NO ENSINO DE QUÍMICA

Nathan Roberto Lohn Pereira
Flavia Maia Moreira
DOI 10.22533/at.ed.7341911118

CAPÍTULO 9............................................................................................................. 102
ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL: ALTERNATIVAS PEDAGÓGICAS PARA UMA PRÁTICA 
INTERDISCIPLINAR

Ronualdo Marques 
Claudia Regina Xavier 
DOI 10.22533/at.ed.7341911119

CAPÍTULO 10........................................................................................................... 124
ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL NUM ENFOQUE INTERDISCIPLINAR

Ronualdo Marques 
Claudia Regina Xavier 
DOI 10.22533/at.ed.73419111110

CAPÍTULO 11........................................................................................................... 135
AROMAS: UMA ABORDAGEM SENSORIAL PARA O ESTUDO DAS PROPRIEDADES FÍSICAS 
DOS ÉSTERES

Larissa Santos Silva
Alvaro Vieira Dos Santos
Larissa Santos Silva
Lorena Maria Gomes Lisbôa Brandão
Vitor Lima Prata
Daniela Kubota 
Tatiana Kubota
Márcia Valéria Gaspar de Araújo
DOI 10.22533/at.ed.73419111111

CAPÍTULO 12........................................................................................................... 147
CONSTRUINDO UMA TABELA PERIÓDICA SOB A PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA 

Alexandra Souza de Carvalho
Geórgia Silva Xavier



SUMÁRIO

Clecineia Lima Santos
Geisa Leslie Chagas de Souza
Aline da Cruz Porto Silva
DOI 10.22533/at.ed.73419111112

CAPÍTULO 13........................................................................................................... 154
A CONSTRUÇÃO DE CONCEITOS BÁSICOS DE QUÍMICA ATRAVÉS DO USO DE IMAGENS NO 
ENSINO PARA ALUNOS COM SÍNDROME DE DOWN

Thiago Perini
Débora Lázara Rosa
DOI 10.22533/at.ed.73419111113

CAPÍTULO 14........................................................................................................... 158
A OPINIÃO DE SURDOS E OUVINTES SOBRE O SEU PROCESSO DE APRENDIZAGEM EM 
AULAS DE QUÍMICA: UMA ANÁLISE PROVENIENTE DE QUESTIONÁRIOS 

Ivoni Freitas-Reis
Jomara Mendes Fernandes
DOI 10.22533/at.ed.73419111114

CAPÍTULO 15........................................................................................................... 173
A PERCEPÇÃO DE PROFESSORES EXPERIENTES E EM FORMAÇÃO SOBRE O USO DE UM 
MATERIAL DIDÁTICO ORGANIZADO A PARTIR DE TEMAS DO CONTEXTO

Daniela Martins Buccini
Ana Luiza de Quadros
Aline de Souza Janerine
DOI 10.22533/at.ed.73419111115

CAPÍTULO 16........................................................................................................... 186
MODELOS DIDÁTICOS DE LICENCIANDOS EM QUÍMICA E EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
RECOMENDAÇÕES PARA O PROCESSO FORMATIVO

Terezinha Iolanda Ayres-Pereira
Maria Eunice Ribeiro Marcondes
Marco Antônio Montanha
Ronan Gonçalves Bezerra 
DOI 10.22533/at.ed.73419111116

CAPÍTULO 17........................................................................................................... 199
EVOLUÇÃO DO CONCEITO DE ENERGIA A PARTIR DO PRINCÍPIO DA CONSERVAÇÃO: 
ALGUMAS CONSIDERAÇÕES

José Vieira do Nascimento Júnior
DOI 10.22533/at.ed.73419111117

CAPÍTULO 18........................................................................................................... 209
NANOCIÊNCIA, NANOTECNOLOGIA E NANOBIOTECNOLOGIA: UMA EXPERIÊNCIA DE 
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA EM RIO BRANCO – ACRE

Najara Vidal Pantoja
Anselmo Fortunato Ruiz Rodriguez
DOI 10.22533/at.ed.73419111118

CAPÍTULO 19........................................................................................................... 222
DEBATE NA TERMOQUÍMICA

Líria Amanda da Costa Silva
Fabiana Gomes



SUMÁRIO

Alécia Maria Gonçalves 
DOI 10.22533/at.ed.73419111119

CAPÍTULO 20........................................................................................................... 235
ANÁLISE EXPERIMENTAL DE Humirianthera ampla: TESTANDO POSITIVIDADE PARA 
ALCALOIDES

Antonia Eliane Costa Sena
Ketlen Luiza Costa da Silva
Dagmar mercado Soares 
Ricardo de Araújo Marques
DOI 10.22533/at.ed.73419111120

CAPÍTULO 21........................................................................................................... 241
TRITERPENOIDES, ESTEROIDES E ATIVIDADE ANTIOXIDANTE DAS CASCAS DO CAULE DE 
Luehea divaricata

Lildes Ferreira Santos 
Lucivania Rodrigues dos Santos
Adonias Almeida Carvalho
Renato Pinto de Sousa
Mateus Lima Neris
Gerardo Magela Vieira Júnior
Samya Danielle Lima de Freitas
Mariana Helena Chaves
DOI 10.22533/at.ed.73419111121

CAPÍTULO 22........................................................................................................... 252
TOCOFEROIS E ISOPRENOIDES DO EXTRATO HEXÂNICO DAS FOLHAS DE Bauhinia pulchella 

Adonias Almeida Carvalho
Lucivania Rodrigues dos Santos
Gerardo Magela Vieira Júnior
Mariana Helena Chaves
DOI 10.22533/at.ed.73419111122

CAPÍTULO 23........................................................................................................... 265
DOCAGEM MOLECULAR E SIMULAÇÕES DE DINÂMICA MOLECULAR DE ANALOGOS DE 
NEOLIGNANAS CONTRA ENZIMA CRUZAÍNA DE Trypanosoma cruzi.

Renato Araújo da Costa
Sebastião Gomes Silva
Alan Sena Pinheiro
João Augusto da Rocha 
Andreia do Socorros Silva da Costa
Gustavo Francesco de Morais Dias
Diego Raniere Nunes Lima
Roberto Pereira de Paiva e Silva Filho
Davi do Socorro Barros Brasil
Fábio Alberto de Molfetta
DOI 10.22533/at.ed.73419111123

CAPÍTULO 24........................................................................................................... 278
ESTUDO COMPARATIVO ENTRE OS MÉTODOS GRAVIMÉTRICO E TURBIDIMÉTRICO PARA A 
DETERMINAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE SULFATO EM ÁGUAS INDUSTRIAIS 

Polyana Cristina Nogueira Gomes 
Luciano Alves da Silva
Fabiana de Jesus Pereira
Gilmar Aires da Silva



SUMÁRIO

Fernando da Silva Marques 
DOI 10.22533/at.ed.73419111124

CAPÍTULO 25........................................................................................................... 291
ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA DAS ÁGUAS DE RECARGA RESULTANTE DO TRATAMENTO DE 
ESGOTO

Hellena de Lira e Silva
Luciano Alves da Silva
Fabiana de Jesus Pereira
Gilmar Aires da Silva
Fernando da Silva Marques
DOI 10.22533/at.ed.73419111125

CAPÍTULO 26........................................................................................................... 303
PRODUÇÃO DE CATALISADORES PARA REAÇÃO DE FENTON HETEROGÊNEO

Erlan Aragão Pacheco
Alexilda Oliveira de Souza 
Henrique Rebouças Marques Santos
Lucas Oliveira Santos
Claudio Marques Oliveira 
Abad Roger Castillo Hinojosa
Luiz Nieto Gonzales 
DOI 10.22533/at.ed.73419111126

SOBRE OS ORGANIZADORES............................................................................... 310

ÍNDICE REMISSIVO................................................................................................. 311



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 87

CONSUMO, CONSTITUIÇÃO E ADULTERAÇÕES DO 
LEITE: UMA PROPOSTA DE CONTEXTUALIZAÇÃO 

NO ENSINO DE QUÍMICA

CAPÍTULO 8

Nathan Roberto Lohn Pereira
Mestrando em Ciências Ambientais pela 
Universidade do Sul de Santa Catarina.

Flavia Maia Moreira
Professora Doutora do Instituto Federal de 

Educação Profissional e Tecnológica de Santa 
Catarina – Campus São José.

RESUMO: O leite apresenta-se indissociável 
da alimentação da maioria dos seres humanos. 
Para possibilitar uma abordagem significativa 
dos conteúdos, os Parâmetros Curriculares 
Nacionais orientam o estudo contextualizado. 
Assim, a presente pesquisa buscou saber 
se o ensino contextualizado com a temática 
“Consumo, Constituição e Adulterações do 
Leite” possibilita a abordagem significativa 
de conceitos químicos. A articulação dos 
componentes curriculares “TCC” e “Estágio de 
regência em Química” possibilitou a elaboração, 
aplicação e avaliação de uma sequência didática 
de caráter experimental com uma turma de nível 
médio do Instituto Federal de Santa Catarina – 
Campus São José acerca de tal temática. Para 
inferir a significância da aplicação da sequência, 
foram aplicados questionários com os discentes 
e elaborados relatos de aula. Na análise desses 
concluiu-se que o planejamento de atividades de 
ensino na perspectiva das sequências didáticas 
contextualizadas possibilita a abordagem 

significativa de conceitos químicos. 
PALAVRAS-CHAVE: Fraudes do Leite; 
Contextualização; Sequência Didática. 

1 | 	INTRODUÇÃO

O leite é uma das principais fontes de 
nutrientes da dieta humana. Na infância, 
participa na formação e no desenvolvimento do 
organismo como fonte de proteínas, gorduras, 
vitaminas e sais minerais; na adolescência, 
se destaca por oferecer condições para o 
crescimento rápido com boa constituição 
muscular, óssea e endócrina; para pessoas 
idosas é uma das principais fontes de cálcio, 
essencial na manutenção da integridade óssea 
(PANCATTO, 2011). 

Com o aumento da demanda comercial 
e os avanços tecnológicos na conservação 
de alimentos, estabeleceram-se processos e 
técnicas buscando prolongar a validade do leite. 
Destacam-se os processos de pasteurização 
e de ultrapasteurização, tratamentos térmicos 
com redução ou eliminação da carga bacteriana 
do leite. Todavia, também com o propósito 
de aumentar a vida útil do leite e de sua 
lucratividade, têm-se os crescentes casos de 
adulteração. As fraudes afetam as qualidades 
nutricionais do leite, podendo ocasionar sérios 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 88

danos à saúde do consumidor (BRASIL, 2006).  
Apesar do crescente quadro de insegurança alimentar em relação ao consumo 

do leite em decorrência das fraudes, pouco se é discutido no âmbito escolar acerca 
de tal temática, inclusive na disciplina Química. Segundo os Parâmetros Curriculares 
Nacionais para o Ensino Médio (PCNEM) “a Química pode ser um instrumento da 
formação humana que amplia os horizontes culturais e a autonomia no exercício 
da cidadania, se o conhecimento químico for promovido como um dos meios de 
interpretar o mundo e intervir na realidade (...)” (BRASIL, 2000, p. 84). Assim, faz-
se necessário promover situações de contextualização de conhecimentos, tal como 
sobre o consumo e as fraudes do leite. Além de possibilitar a percepção da existência 
no seu cotidiano dos conteúdos químicos “formais”, tais situações proporcionam aos 
educandos momentos de reflexão, desenvolvendo a capacidade de compreender e 
possivelmente intervir na sociedade em que está inserido. 	

A contextualização com temáticas permite ao discente sentir que o saber não 
é apenas um acúmulo de conhecimentos técnico-científicos, mas também uma 
ferramenta que possibilita a compreensão do mundo, auxiliando na tomada de 
decisões (MARANHÃO, 2009).

Desta forma, tendo em vista a importância do leite à alimentação e os casos 
de adulteração, objetiva-se com esse estudo elaborar uma sequência didática 
envolvendo essa temática, a ser aplicada com uma turma de nível médio do Instituto 
Federal de Educação Profissional e Tecnológica de Santa Catarina – Campus 
São José. Articulando-se com a temática, também se propõe conciliar o estudo do 
conteúdo “Funções Orgânicas”. Esse conteúdo é abordado na maioria das vezes de 
forma demasiada abstrata, não contextualizada, restringindo-se a identificação de 
determinado grupo funcional orgânico em moléculas aleatórias (Alba et. al, 2010). 

Assim, coloca-se como principal questionamento desse estudo: uma sequência 
didática contextualizada de caráter experimental sobre o consumo, constituição e 
adulterações do leite possibilita/contribui para uma abordagem significativa de 
conceitos químicos?

2 | 	FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA

2.1	Leite

De acordo com a Instrução Normativa nº 51 de 2002, do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, o leite bovino comercializado é o produto oriundo de 
ordenha, em condições de higiene, de vacas sadias, bem alimentadas e descansadas. 
(BRASIL, 2002). O leite é uma solução aquosa com variados nutrientes, destacando-
se a riqueza nutricional, em especial pela significativa presença de proteínas 
(principalmente a caseína e a albumina), carboidratos (majoritariamente lactose) e 
sais minerais (em especial cálcio). A grande maioria das vitaminas também está 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 89

presente no leite. (SGARBIERI, 2004)
Objetivando eliminar ou diminuir a carga bacteriana e consequente aumentar 

a vida útil do leite, emprega-se o tratamento térmico, pré-requisito obrigatório para 
a sua comercialização no Brasil. O leite comercializado pode ser dividido em duas 
principais categorias em relação ao tratamento térmico: o leite pasteurizado, também 
denominado HTST (High Temperature and Short Time), com aquecimento aproximado 
à 75ºC durante 15 segundos ou 60ºC durante 30 minutos, donde há a redução da 
carga bacteriana e o produto necessita ser mantido em refrigeração com validade 
máxima de quatro dias; o leite UHT (Ultra High Temperature) ou Longa Vida, com 
aquecimento de 130ºC à 150ºC durante cinco segundos, com eliminação de todas 
as formas vegetativas de bactérias e vida útil de quatro meses, sem necessidade 
de refrigeração. Em decorrência da maior viabilidade comercial e lucratividade, 
sem necessidade de refrigeração, o leite Longa Vida corresponde à ampla maioria 
(aproximadamente 80%) do leite comercializado no Brasil. (SILVA & DEA, 2006). 

A seguir apresenta-se a porcentagem média dos nutrientes que compõem o leite 
bovino cru, isto é, o leite que não foi processado. O processo de pasteurização ou 
ultrapasteurização praticamente não altera a composição em relação aos nutrientes, 
apenas reduz ou elimina a carga microbiana e a atividade enzimática.

Gráfico 1: Composição Química do Leite Bovino. Fonte: SGARBIERI, 2004, p. 398.

Conforme o gráfico, pode-se dizer que o leite é uma solução aquosa com 
variados nutrientes. Destaca-se a riqueza nutricional, em especial pela significativa 
presença de proteínas (principalmente a caseína e a albumina), carboidratos 
(majoritariamente lactose) e sais minerais (em especial cálcio). A grande maioria 
das vitaminas também está presente no leite.

2.2	Contextualização: o leite como tema norteador no ensino de química

Um dos principais objetivos do ensino é capacitar os educandos a tomarem 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 90

suas próprias decisões em “situações problemas”, contribuindo assim para seu 
aperfeiçoamento como sujeitos humanos e cidadãos. Segundo Chassot (1993), o 
ensino de química pode ser uma importante ferramenta na formação de cidadãos 
na medida em que facilita a leitura do mundo e permite uma maior integração dos 
indivíduos à sociedade de forma consciente e ativa. 

Porém, essa perspectiva de ensino de química que objetiva proporcionar uma 
aprendizagem significativa e uma educação transformadora não é a realidade de 
muitas escolas brasileiras. Segundo Batista et al. (2013, p.1), na química “a visão 
de um ensino tradicional ainda é bem presente, resumido a mera decodificação de 
conceitos e fórmulas restrita a baixos níveis cognitivos”. Desta forma, são recorrentes 
no ensino de química concepções tradicionais de ensino, centradas na passividade 
do aluno, na repetição, no treinamento e na predileção dos conteúdos.

Assim, há a necessidade de superar essa realidade mediante aulas 
contextualizadas, atrativas, que possibilitam a participação do educando e os levem 
a associar ao seu cotidiano aquilo que aprendeu ou aprenderá. Segundo Freire 
(2005, p 100), “será a partir da situação presente, existencial, concreta, refletindo o 
conjunto de aspirações do povo, que poderemos organizar o conteúdo programático 
da educação”. 

 A ideia de contextualização1 do ensino fortaleceu-se, sobretudo, a partir da Lei 
de Diretrizes e Bases da Educação (LDB-9.394/97), com a reforma do ensino médio, 
sugerindo a compreensão de conhecimentos para uso cotidiano. Está presente nas 
diretrizes estabelecidas nos Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs), os quais 
objetivam um ensino de química centrado na interface entre conhecimento científico 
e contexto social (BRASIL, 2000).

De acordo com os Parâmetros Curriculares Nacionais para o Ensino Médio 
(2000), a contextualização do ensino possibilita a aprendizagem significativa na 
medida em que aborda temas intrínsecos a realidade, de relevância social, que 
permitem ao educando identificar e se identificar nas questões propostas.

[...] todo conhecimento é socialmente comprometido e não há conhecimento que 
possa ser aprendido e recriado se não se parte das preocupações que as pessoas 
detêm. O distanciamento entre os conteúdos programáticos e a experiência dos 
alunos certamente responde pelo desinteresse e até mesmo pela deserção que 
constatamos em nossas escolas. A aprendizagem significativa pressupõe a 
existência de um referencial que permita aos alunos identificar e se identificar 
com as questões propostas. Essa postura não implica permanecer apenas no 
nível de conhecimento que é dado pelo contexto mais imediato, nem muito menos 
pelo senso comum, mas visa a gerar a capacidade de compreender e intervir na 
realidade, numa perspectiva autônoma e desalienante. (BRASIL, 2000, p. 22)

Assim, verifica-se também que a contextualização não deve servir para a 
banalização de conteúdos químicos, mas sim para possibilitar e /ou facilitar a sua 
aprendizagem, como também para o desenvolvimento da criticidade e da capacidade 
1. Evidencia-se a existência de diferentes concepções de contextualização. Todavia, a proposta desse estudo abor-
da a contextualização como prática norteadora da prática educativa, não como mera exemplificação de questões 
do cotidiano do educando. 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 91

de “tomada de decisões”. 
A utilização de temas do cotidiano do aluno para mera exemplificação de 

conceitos e para evidenciar que aquilo que se está estudando está presente em 
sua realidade pouco contribui para um ensino problematizador, crítico e significativo. 
Segundo Pazinato (2013, p. 23) “apenas citar exemplos presentes no dia a dia 
dos discentes não é suficiente para o alcance de objetivos educacionais como o 
desenvolvimento de atitudes e valores para a formação de um cidadão crítico”. 

Assim, num ensino de química contextualizado, a “temática” da aula além de 
estar intrínseca ao dia-a-dia dos discentes também norteia e problematiza o processo 
de ensino-aprendizagem. A temática da presente pesquisa é focada no leite, que 
está associado à alimentação humana desde o seu nascimento.

A pesquisa fundamenta-se no tema estruturador “8” “Química e Biosfera” do 
PCN+, que diz:

Neste tema, propõe-se o estudo dos compostos orgânicos de origem vegetal 
e animal como fontes de recursos necessários a sobrevivência humana: suas 
composições, propriedades, funções, transformações e usos. Nesse contexto, 
a chamada “Química Orgânica” ganha outro significado, integrando conceitos 
e princípios gerais tratados em outros temas. (...) Alimentos de origem vegetal/
animal tais como carboidratos, proteínas, óleos ou gorduras podem ser o ponto 
de partida para o entendimento, na escala microscópica, da formação de cadeias 
carbônicas, dos tipos de ligação do carbono, das funções orgânicas e de isomeria 
(BRASIL, 2002, p. 101).

Desta forma, o oitavo tema estruturador do PCN+ orienta o estudo de conteúdos 
químicos específicos, como funções orgânicas e biomoléculas, a partir de uma 
temática, como o leite. 

3 | 	METODOLOGIA DA PESQUISA

Propôs-se a elaboração, aplicação e avaliação de uma sequência didática 
sobre a temática “Constituintes e Adulterações do Leite” com uma turma de nível 
médio na disciplina Química do curso integrado de Telecomunicações do IFSC – 
Campus São José. Desta forma, trata-se de uma pesquisa de caráter exploratório, 
caracterizada como um estudo de caso, tendo em vista que se busca apreender, 
compreender e descrever significados que estudantes de uma determinada turma 
específica atribuíram ao ensino de química a partir da sequência didática proposta 
(Gil, 2008).	

3.1	Elaboração da Sequência Didática: Articulação entre os Componentes 

curriculares Estágio de Regência e TCC

A “sequência didática” é uma expressão empregada na área da Educação 
para designar um procedimento encadeado de etapas interligadas, donde o objetivo 
central é tornar mais significativo e eficiente o processo de ensino aprendizagem. 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 92

É uma estratégia de planejamento de aula muito utilizada no ensino de Ciências, 
permitindo alcançar-se um ensino investigativo, com problematização, organização 
dos conteúdos e aplicação do conhecimento. Na elaboração de uma sequência 
didática podem ser empregadas diversas estratégias e recursos didáticos, tais como, 
aulas expositivas utilizando quadro e slides, debates, fóruns, experimentos em 
laboratório, jogos de simulação, leitura de textos, dinâmicas, atividades avaliativas, 
entre outros (BATISTA et al. 2013).

Com a possibilidade e o incentivo por partes dos educadores em conciliar 
esforços entre os componentes curriculares “Estágio de Regência em Química” e 
“Trabalho de Conclusão de Curso”, propôs-se a aplicação da sequência durante 
as regências de química. Essa articulação facilitou a superar alguns desafios 
encontrados ao longo da construção da sequência. Exemplificando, a sequência 
incluiria a abordagem de um conteúdo químico “clássico”: o estudo das funções 
orgânicas. Assim, caberia articular de forma contextualizada o ensino do conteúdo 
“Funções Orgânicas” através de uma sequência didática contextualizada de caráter 
experimental sobre a temática “Consumo, Constituição e Adulterações do Leite”. 
Esse processo foi demasiadamente facilitado pelos estudos, leituras e discussões 
tidos na disciplina de Estágio de Regência em Química, como a elaboração dos 
planos de aulas da sequência didática, a seleção de fontes para a elaboração das 
aulas, as sugestões das educadoras à sequência, entre outros aspectos.  

Agregando o estudo das funções orgânicas à sequência, optou-se por planeja-
la para seis aulas de 55 minutos. Elaboraram-se planos de aula detalhados com 
objetivos, desenvolvimento do tema, recursos didáticos e avaliação das aulas da 
sequência. Também se propôs observar aulas de química da turma a ser aplicada 
a sequência, buscando conhecer o grupo discente e o conteúdo por eles estudado, 
orientando assim o planejamento das regências. Tais observações originaram um 
relato de observação fundamentado. A turma era uma 6ª fase do curso de Ensino 
Médio Integrado de Telecomunicações, IFSC/Campus São José, constituída por 24 
discentes de idade média de 17 anos.

Com o propósito de mensurar a concepção prévia dos discentes sobre a temática 
“Consumo, Constituintes e Adulterações do Leite”, aplicou-se um “questionário 
inicial” contendo nove questões (duas objetivas e sete discursivas). Ao término da 
sequência se aplicou um “questionário final”, com sete questões (seis objetivas e uma 
discursiva), objetivando principalmente saber como os educandos avaliaram alguns 
aspectos da sequência didática. Outras estratégias e recursos didáticos empregados 
à sequência foram: aula expositiva dialogada tendo como recursos slides e quadro; 
pesquisa e discussão de reportagens jornalísticas; experimentos em sala de aula e 
no laboratório; visualização e discussão de um vídeo.

Buscando também avaliar a aplicação da sequência didática e a prática docente, 
propôs-se redigir relatos fundamentados das aulas, contendo os principais momentos 
das aulas e as inquietações enquanto educador. Para nortear a elaboração da 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 93

sequência em termos de conteúdo e auxiliar da transposição didática de conceitos 
químicos mais amplos, empregou-se o capítulo 19 (Alimentos e Funções Orgânicas) 
do livro “Química e Sociedade”, de 2005, volume único, dos autores Wildson Luiz 
Pereira dos Santos e Gerson de Souza Mol. O texto aborda o estudo das funções 
orgânicas e das biomoléculas a partir da temática “Alimentos”, numa perspectiva 
similar a proposta por essa pesquisa, com a problematização do conteúdo a partir 
de um tema.

Figura 1: Capa do Livro “Química e Sociedade” (2005), de Wildson Luiz Pereira dos Santos e 
Gerson de Souza Mol. 

Fonte: <http://statics.livrariacultura.net.br/products/capas_lg/348/9011348.jpg> 2014. Acesso: 10 jan. 2016.

4 | 	RESULTADOS E DISCUSSÕES

4.1	Aplicação da Sequência Didática

Ao longo do presente estudo foram elaboradas diferentes versões de sequência 
didática sobre a temática “Constituintes e Adulterações do Leite”. Inicialmente 
os princípios das análises do leite norteariam uma sequência de cinco aulas de 
aproximadamente 55 minutos sobre métodos de análise de laboratório. Depois de 
aperfeiçoamentos à sequência, incumbiu-se a ela o estudo mais detalhado dos 
constituintes orgânicos do leite (biomoléculas orgânicas), mantendo-se o número 
de aulas. Com a possibilidade de conciliar a proposta da sequência ao “Estágio 
de Regência em Química”, integrou-se o estudo problematizado das principais 
funções orgânicas. A versão “final” da sequência didática, aplicada nos dias 3, 10 e 
17 de dezembro de 2015, pode ser visualizada a seguir. Podem ser identificados os 
principais momentos, estratégias e encaminhamentos planejados para as aulas.

	 1ª Aula: Consumo e Composição do Leite e Estudo da Função Orgânica 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 94

Álcool.
- Questionário Inicial, abordando questões do cotidiano dos alunos (consumo 

do leite, tipos de leite, fraudes do leite, entre outras);
- Problematização sobre a importância do leite à alimentação humana, abordando 

a questão da intolerância à lactose (o que é? por que ocorre? é hereditário?);
- Estudo contextualizado sobre os componentes do leite, utilizando slides e 

quadro negro. Maior detalhamento sobre vitaminas (o que são; qual a importância);
- Partindo de estruturas de algumas vitaminas que compõem o leite, iniciar o 

estudo da função orgânica álcool. Definição de função orgânica. Discussão sobre 
o que se entende comumente por “álcool” e o que se associa a essa expressão. 
Estudo contextualizado, mediante slides e quadro, de algumas propriedades dos 
álcoois (polaridade, solubilidade, ponto de fusão e ebulição).

	 2ª Aula: Composição do Leite e Estudo das Funções Orgânicas Cetonas, 
Aldeídos, Ácidos Carboxílicos e Ésteres.

- Continuidade da temática “constituintes do leite”, com foco nos Carboidratos. 
Estudo da síntese e quebra da lactose, com retomada mais detalhada da discussão 
sobre intolerância a lactose. 

- Estudo das funções orgânicas cetona e aldeído a partir da estrutura dos 
monossacarídeos glicose e galactose (aldoses) e frutose (cetose). Detalhamento de 
algumas propriedades das cetonas e aldeídos. 

- Problematização sobre gorduras, outro constituinte do leite, com apontamento 
de questões como “o que são gorduras?”, “qual a importância?”, “a o que são 
associadas?”. Mediante slides serão exemplificadas as estruturas de alguns lipídeos 
presentes no leite (ômega 3 e 6 e triglicerídeos);

- As estruturas dos ácidos graxos ômega 3 e 6 servirão de gênese para a 
abordagem da função ácido carboxílico. Estudo da acidez, solubilidade, polaridade, 
ponto de fusão e ebulição dos ácidos carboxílicos. Para o início do estudo da função 
éster e algumas de suas propriedades será empregado à estrutura dos triglicerídeos 
e a própria reação de esterificação;

- Atividade em grupos como tarefa: pesquisa e leitura de uma reportagem 
tratando de fraudes do leite (adulteração por peróxido de hidrogênio, adulteração 
por hidróxido de sódio, adulteração por álcool etílico, adulteração por formol, fraude 
por antibióticos).

	 3ª Aula: Composição do Leite e Estudo das Funções Orgânicas Nitrogenadas 
Amida e Amina.

- Continuidade do tema “Constituintes do Leite”. Problematização envolvendo 
proteínas (o que são? qual a importância?). Estudo das estruturas, propriedades e 
funções das proteínas a partir de proteínas encontradas no leite (caseína, albumina 
e enzimas – fosfatase alcalina e peroxidase);



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 95

- Emprego da estrutura geral dos aminoácidos para o início do estudo da 
função amina e algumas de suas propriedades. Utilização de projeções e quadro 
para elucidação de conceitos. Para a abordagem da função amida, propõe-se partir 
da ligação entre aminoácidos (ligação peptídica), caracterizada pela formação de um 
grupo amida. 

- Experimento demonstrativo: “isolamento” da proteína do leite (caseína), 
possibilitando discussões sobre as consequências de alterações do pH e da 
temperatura na estrutura das proteínas;

- Entrega impressa do capítulo 19 (Alimentos e Funções Orgânicas) do livro 
“Química e Sociedade”, de Wildson Luiz Pereira dos Santos e Gerson de Souza 
Mol, para posterior leitura e estudo das biomoléculas orgânicas que compõem o leite 
(vitaminas, carboidratos, lipídeos, proteínas) e sobre funções orgânicas.

	 4ª Aula: Processamento e Adulteração do Leite.
- Visualização do vídeo “De onde vem o Leite?” (https://www.youtube.com/

watch?v=-VO-AwSyhsQ). Discussão sobre elementos do vídeo: tipos de leite (leite 
tipo A, B e C; leite UHT (em caixinha) e leite pasteurizado (em saquinho)); tratamento 
térmico do leite (pasteurização e ultrapasteurização); maneiras e propósitos de se 
fraudar o leite; 

- Socialização da atividade em grupo (tarefa da Aula 2) sobre reportagens 
de adulterações do leite. Discussões envolvendo alguns dos principais compostos 
utilizados para fraudar o leite (álcool etílico, formaldeído, peróxido de hidrogênio, 
hidróxido de sódio, amido, antibiótico) e as consequências do consumo de leite 
com esses compostos à saúde humana. Debate sobre o papel da fiscalização, das 
denúncias, da mídia e de nós, cidadãos e possíveis consumidores, frente às fraudes 
da indústria do leite.

	 5ª e 6ª Aula: Análises de Qualidade do Leite
- Apresentação da estrutura e de equipamentos do laboratório didático de 

química. 
- Explicação sobre os princípios gerais das reações colorimétricas, com 

realização do experimento “Determinação de Adulteração por Álcool Etílico”. 
- Formação de grupos para realização de experimentos, com explicação dos 

princípios químicos e da empregabilidade dos testes: 1º) Adulteração por Amido 
(teste do iodo); 2º) Teste do Alizarol; 3º) Determinação das enzimas fosfatase alcalina 
e peroxidase no leite. 

- Discussão sobre outras análises que podem ser realizadas com o leite para 
verificar sua qualidade e identificar casos de fraude;

- Atividade avaliativa de consulta sobre o conteúdo “Funções Orgânicas”;
- Questionário final, com questões objetivando principalmente saber o parecer 

e a avaliação dos educandos em relação à sequência didática. 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 96

4.2	Reflexões a partir da análise dos questionários

A seguir serão relatadas reflexões inerentes à análise de algumas questões 
dos questionários final e inicial. A primeira questão do questionário final procurou 
inferir como os alunos avaliaram as aulas da sequência. O gráfico a seguir apresenta 
os resultados.

23%
68%

9% 0%
Ótima

Boa

Regular

Ruim

Gráfico 2: Avaliação das aulas da sequência didática segundo os educandos. 
Fonte: dados da pesquisa.

Suponha-se que a avaliação positiva das aulas esteja associada principalmente 
a contextualização e a dinamização, com realização de experimentos, de atividades 
em grupo, de discussões e debate sobre uma temática que possibilita ao educando 
dialogar e opinar.

Buscou-se saber também como foi avaliado o estudo contextualizado de 
“conteúdos químicos”, tais como relacionados a biomoléculas e a funções orgânicas, 
mediante a temática “Consumo, Constituintes e Adulterações do Leite”. Os resultados 
podem ser verificados no gráfico a seguir: 

67%

33%

0% Aprovou e gostaria que
os conteúdos fossem
estudados mais dessa
forma
Aprovou, mas não tem
certeza se os conteúdos
deveriam ser estudados
dessa forma
Não aprovou, pois
achou confuso

Gráfico 3: Avaliação da proposta do estudo de conteúdos químicos norteados pela temática 
“Consumo, Constituintes e Adulterações do Leite”. 

Fonte: dados da pesquisa.

Os resultados apontam que os educandos aprovaram o ensino contextualizado 
de conteúdos químicos a partir da temática estudada, indo de encontro com a 
proposta do tema estruturador “8” “Química e Biosfera”, do PCN+ Brasil (2002). 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 97

Todavia, vale ressaltar que 33% dos educandos aprovaram, porém não deram certeza 
se os conteúdos deveriam ser estudados dessa forma.  Isso pode estar associado 
a diversos fatores, tais como a acomodação gerada pelas aulas tradicionais, a 
singularidade de cada educando, a insegurança em relação à forma que se articulará 
a temática ao conteúdo, por recearem uma defasagem dos conteúdos, entre outros.  
Segundo Augusto e Caldeira (2007), o desinteresse por parte de muitos educandos 
em relação ao ensino contextualizado, interdisciplinar, associa-se ao receio de lidar 
com as mudanças geradas às práticas de ensino.

Uma das questões do questionário final buscou inferir se os educandos 
compreenderam os princípios de análises colorimétricas. Obtiveram-se os seguintes 
resultados:

68%
27%

5%
Totalmente

Parcialmente

Não
compreendeu

Gráfico 4: Compreensão dos princípios das análises com reações colorimétricas. 
Fonte: dados da pesquisa.

Analisando os resultados, verifica-se que a maior parte dos discentes afirmou 
ter entendido os princípios de análises de fraude do leite empregando reações 
colorimétricas. Assim, ver-se que a sequência proporcionou a abordagem significativa 
dos experimentos que envolviam tais princípios, segundo os alunos.

Outra questão do questionário final buscou analisar se os educandos 
compreenderam as funções orgânicas e algumas de suas propriedades. Os 
resultados constam a seguir:

 

46%
45%

9%
Totalmente

Parcialmente

Não
compreendeu

Gráfico 5: Compreensão de funções orgânicas e algumas propriedades (polaridade, ponto de 
fusão e ebulição, solubilidade). 

Fonte: dados da pesquisa.



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 98

Analisando os resultados, verifica-se que parcela considerável dos educandos 
compreendeu o conteúdo. Porém, se comparado aos demais conceitos e conteúdos 
abordados na sequência, o estudo das funções orgânicas foi o que os educandos mais 
tiveram “dificuldade”: 45% dos educandos afirmaram ter entendido parcialmente e 9% 
não entenderam. Suponha-se que isso esteja relacionado à maior “complexidade” 
desse conteúdo, sendo que foi a primeira vez que foi tratado sobre ele com os 
educandos. 

4.3	Reflexões a partir dos Diários de Aulas

A seguir serão abordadas algumas reflexões acerca da sequência a partir dos 
diários de aula, sobretudo relacionadas ao processo de ensino aprendizagem e 
efetivação da proposta da sequência no que diz respeito à abordagem significativa 
de conteúdos. Um dos pontos que possibilitaram discussões sobre a temática e o 
conteúdo foram os questionamentos direcionados à turma durante as aulas. Um 
desses momentos ocorreu na primeira aula da sequência, quando foi iniciada a 
abordagem do conteúdo “Vitaminas”: 

“Quando se iniciou o estudo sobre as vitaminas, levantaram-se questionamentos 
acerca do que entendiam por vitaminas, qual sua importância a alimentação, onde 
podem ser encontrados tais nutrientes, além de no leite. Desta forma, as respostas 
dos educandos proporcionaram momentos significativos, onde cada um pode 
contribuir com o conhecimento que tinha até o momento, tornando a aula mais 
dinâmica” Relato da Primeira Aula. 

Fomentar a participação dos educandos e partir dos seus entendimentos para 
a problematização dos conceitos foram momentos intrínsecos ao desenvolvimento 
da sequência e que se validaram na medida em que possibilitaram discussões, 
reflexões e, consequentemente, a  (re)significação de tais conceitos. Desta forma, 
não se restringiu as discussões aos conhecimentos prévios dos alunos, más sim se 
partiu deles para a construção de um entendimento “mais elaborado”, que vai além 
do “senso comum”. 

“Durante a aula, em especial nos questionamentos e discussões envolvendo os 
slides, creio que os educandos compreenderam que os conhecimentos químicos 
abordados estão relacionados com fenômenos observáveis no cotidiano. 
Exemplificando, como fruto de um questionamento de um aluno sobre o porquê 
das gorduras em sua maioria não se solubilizarem em água (...) os educandos 
puderam verificar através de discussões que esse fenômeno está associado à 
polaridade das moléculas. Na explicação foi visto que apesar de haver polaridade 
nas ligações da função ácido carboxílico do ácido graxo, a parte apolar prevalece 
sobre a parte polar em razão do tamanho da cadeia carbônica, fazendo com que o 
ácido graxo seja insolúvel em água (molécula altamente polar). Assim, uma dúvida 
“corriqueira” de um educando foi ponto de partida para a abordagem de conceitos 
químicos. Relato da Segunda Aula

Uma das atividades propostas na sequência foi a realização de atividades 
em grupo. Tais atividades mostraram-se relevantes, possibilitando não somente 
“trocas” de experiências e conhecimento baseado na relação docente - discentes, 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 99

mas também entre os próprios discentes. Uma dessas atividades foi a pesquisa e 
socialização de uma reportagem jornalística envolvendo fraudes do leite.

“Nas discussões sobre as reportagens a turma foi participativa. Os grupos 
comentaram as reportagens. Quando interrogados sobre pontos principais da 
reportagem (por exemplo, quais danos à saúde podem ocorrer caso consome-se 
leite com respectivo adulterante), geralmente os grupos sabiam responder. Desta 
forma, creio que a atividade em grupo foi oportuna, sendo que na maioria dos 
grupos todos os integrantes demostraram ter lido a matéria e considerando que a 
realização de tal atividade de forma individual seria inviável pelo tempo e número 
de aluno”. Relato da Quarta Aula

Nos experimentos, realizados em grupos nas duas últimas aulas da sequência, 
os educandos também foram participativos. Todavia, fatores como o número excessivo 
de alunos no laboratório didático de química e o pouco tempo para a realização dos 
experimentos podem ter prejudicado a abordagem dos conceitos intrínsecos a esses 
processos. 

“Os grupos foram cooperativos, participativos e mostraram-se entusiasmados 
por estarem realizando tais testes. Todavia, fatores como o número excessivo de 
alunos e de grupos podem ter prejudicado de certa forma a aula. Por exemplo, 
na resposta de dúvidas pertinentes dos grupos, algumas vezes não conseguia 
atender de imediato”. Relato da Sexta Aula. 

Outro ponto, relacionando-se a um possível aprimoramento da sequência 
didática, diz respeito à quantidade de conteúdos abordados. Como já identificado na 
análise do questionário final, verifica-se quantidade excessiva de conteúdo para ser 
estudado em um curto período de tempo. Propõe-se aumentar o número de aulas da 
sequência, com inserção de atividades que possibilitem uma melhor problematização 
desses conteúdos, ou redução da quantidade de conteúdos. 

“Após as aulas, ver-se que é muito conteúdo para um curto período de tempo, 
em especial no que diz respeito às funções orgânicas. Alguns aspectos poderiam 
ser mais bem explorados caso se tivesse uma carga horária maior. Por exemplo, 
algumas reações explanadas através de slides poderiam ser mais bem explicadas, 
construídas passo a passo no quadro em conjunto com os alunos.” Relato da 
Segunda Aula.

5 | 	CONSIDERAÇÕES FINAIS

Na elaboração da sequência, os maiores desafios envolveram a articulação 
dos conteúdos com a temática, assim como a transposição didática de determinados 
conteúdos. A articulação dos componentes curriculares TCC e Estágio de Regência 
em Química possibilitaram a superação de tais desafios. Ao longo da avaliação 
da sequência pôde-se constatar que o planejamento de atividades de ensino na 
perspectiva das sequências didáticas contextualizadas possibilitou, de acordo 
com os próprios educandos, a abordagem significativa de uma temática que tem 
despertando relativa preocupação da sociedade – as fraudes do leite – e também 
de diversos conceitos químicos, tais como funções orgânicas, biomoléculas, entre 



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 100

outros.  A experimentação, tal como foi abordada na sequência, numa prática 
contextualizada, possibilitou a compreensão dos princípios de análises de testes 
colorimétricos.

Outra consideração que merece destaque relaciona-se aos “desafios” para se 
promover uma prática contextualizada, tal como a proposta por esse estudo: desafios 
para o educador, que requer tempo considerável para a preparação das aulas, do qual 
na maioria das vezes é privado levando em consideração a carga horária de trabalho; 
para a escola, que necessita fornecer estrutura e recursos para a efetivação de tal 
prática; e para os próprios educandos, que apesar de majoritariamente demostrarem 
entusiasmo e aprovarem o ensino contextualizado, receiam em lidar com uma “nova” 
abordagem dos conteúdos. Promover a superação desses e outros desafios faz-se 
necessário para a consolidação de uma prática educativa significativa.

REFERÊNCIAS
ALBA, J; SALGADO, D. M. S; PINO J. C. D. R. Estudo de caso: uma proposta para abordagem de 
funções da Química Orgânica no Ensino Médio. 2010. Disponível em: < https://www.lume.ufrgs.br/
bitstream/handle/10183/83627/000902016.pdf?sequsequ=1> Acesso em: 30 mar. 2016

AUGUSTO, T. G. S; CALDEIRA, A. M. A. Dificuldades para a implantação de práticas 
interdisciplinares em escolas estaduais, apontadas por professores da área de ciências da 
natureza. São Paulo, 2007. Disponível em: < http://www.if.ufrgs.br/ienci/artigos/Artigo_ID165/v12_n1_
a2007.pdf> Acesso em: 28 out. 2015. 

BATISTA, A. D; MOREIRA, M. L. L; SILVA, T. P; ALMEIDA, R. V. Elaboração e 
Avaliação de uma Sequência Didática de Ensino para o Conteúdo de Eletroquímica.  
Paraíba: 2013. Disponível em: <http://www.editorarealize.com.br/revistas/ eniduepb/t 
rabalhos/Modalidade_6datadata_04_10_2013_18_39_47_idinscrito_220_4e29 ebe3 
a20bfe88c8ba2c18d302302a.pdf>  Acesso em: 9 jan. 2016.

BRASIL, Instrução Normativa 51, de 18 de setembro de 2002. Aprova os Regulamentos Técnicos 
de Produção, Identidade e Qualidade do Leite tipo A, do Leite tipo B, do Leite tipo C, do Leite 
Pasteurizado e do Leite Cru Refrigerado e o Regulamento Técnico da Coleta de Leite Cru Refrigerado 
e seu Transporte a Granel. Diário Oficial [da União], Brasília, set. de 2002, Seção 1, Página 13.

BRASIL, Instrução Normativa 68, de 12 de dezembro de 2006. 	 Oficializa os Métodos Analíticos 
Oficiais Físico-Químicos, para Controle de Leite e Produtos Lácteos, em conformidade com o 
anexo desta Instrução Normativa, determinando que sejam utilizados nos Laboratórios Nacionais 
Agropecuários. Diário Oficial [da União], Brasília, dez. de 2002, Seção 1, Página 8.

BRASIL. Ministério da Educação. PCN+: Orientações Educacionais Complementares a os Parâmetros 
Curriculares Nacionais. Ciências da natureza, matemática e suas tecnologias. / Secretaria de 
Educação Média e Tecnológica. Brasília: MEC; SEMTEC, 2002.144p.

BRASIL. Ministério da Educação. Orientações Curriculares para o Ensino Médio. V. 2. Ciências da 
Natureza, Matemática e suas Tecnologias. Brasília. MEC/SEB, 2006.

BRASIL. Secretaria de Educação Média e Tecnológica. Parâmetros Curriculares Nacionais Ensino 
Médio: Parte III – Ciência da Natureza, Matemática e suas Tecnologias. Brasília: MEC, 2000. 

CHASSOT, ATTICO. Catalisando transformações na educação. Ijuí: Editora Unijuí, 1993.



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química Capítulo 8 101

FREIRE, Paulo. Pedagogia do Oprimido. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 2005.

GIL, Antonio Carlos. Como elaborar projetos de pesquisa. 4. ed. São Paulo: Atlas, 2008. 

MARANHÃO, M. E. A Importância da Interdisciplinaridade e Contextualização. 2009. 
Disponível em: <http://www.webartigos.com/artigos/a-importancia-da-interdisciplinaridade-e-
contextualizacao/13408/> Acesso em: 28 mar. 2015.

PANCOTTO, A. P. Análise das características físico-químicas e microbiológicas do leite 
produzido no Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
– Campus Bento Gonçalves. 2011. Disponível em: < http://www.bento.ifrs.edu.br/site/midias/
arquivos/2012428111416437tcc_-_ana_paula_pancotto.pdf> Acesso: 10 jul. 2015.

PAZINATO, V. L. Concepções de Contextualização na seção Relatos de Sala de Aula da Revista 
Química Nova na Escola. São José, 2013. Disponível em: <http://wiki.sj.ifsc.edu.br/wiki/images/5/5f/
TCC402-001_Viviane_Lopes_Pazinato.pdf> Acesso em: 28 jun. 2015.

SGARBIERI, V. C. Propriedades fisiológicas-funcionais das proteínas do soro de leite. Rev. Nutr. 
[online]. 2004, vol.17, n.4, pp. 397-409. ISSN 1415-5273. 

SILVA, M. V; DEA, R. C. D. Conheça mais do leite que você toma. 2009. Disponível em: < http://
www.esalq.usp.br/gesea/artigos_detalhes.php?recordID=NXXXM> Acesso: 25 jul. 2015.

VALSECHI, O. A. O leite e seus derivados. São Paulo, 2001. Disponível em: <http://www.cca.ufscar.
br/~vico/O%20LEITE%20E%20SEUS%20DERIVADOS.pdp> Acesso: 10 out. 2015



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química 310Sobre os organizadores

SOBRE OS ORGANIZADORES

JULIANO CARLO RUFINO DE FREITAS - Possui graduação em Licenciatura em Química pela 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (2008). Obteve seu título de Mestre em Química 
pela Universidade Federal de Pernambuco (2010) e o de Doutor em Química também pela 
Universidade Federal de Pernambuco (2013). É membro do núcleo permanente dos Programas 
de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal Rural de Pernambuco (desde 2013) 
e da Pós-Graduação em Ciências Naturais e Biotecnologia do Centro de Educação e Saúde da 
Universidade Federal de Campina Grande (desde 2015). Atua como Professor e Pesquisador 
da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG nas áreas da Síntese de Compostos 
Orgânicos; Bioquímica e Espectroscopia de Compostos Orgânicos. É consultor do Journal 
Natural Product Research, do Journal Planta Médica, do Journal Letters in Organic Chemistry 
e da Resista Educação, Ciência e Saúde. Em 2014, teve seu projeto, intitulado, “Aplicações 
sintéticas de reagentes de Telúrio no desenvolvimento de novos alvos moleculares naturais 
e sintéticos contra diferentes linhagens de células tumorais”, aprovado pelo CNPq. Em 2018 
o CNPq também aprovou seu projeto, intitulado “Docking Molecular, Síntese e Avaliação 
Antitumoral, Antimicrobiana e Antiviral de Novos Alvos Moleculares Naturais e Sintéticos”. 
Atualmente, o autor tem se dedicado à síntese de compostos biologicamente ativos no 
combate a fungos, bactérias e vírus patogênicos, bem como contra diferentes linhagens de 
células cancerígenas com publicações relevantes em periódicos nacionais e internacionais.

LADJANE PEREIRA DA SILVA RUFINO DE FREITAS - Possui graduação em Licenciatura 
em Química pela Universidade Federal Rural de Pernambuco (2008). Em 2011, obteve seu 
título de Mestre em Ensino das Ciências pela Universidade Federal Rural de Pernambuco e em 
2018, obteve o seu título de Doutora em Ensino das Ciências, também, pela Universidade pela 
Universidade Federal Rural de Pernambuco. É Professora da Universidade Federal de Campina 
Grande – UFCG em disciplinas da Educação Química. É avaliadora da Revista Educación 
Química. Atua como Pesquisadora dos fenômenos didáticos da aprendizagem no ensino das 
ciências. Coordena um grupo de pesquisa que desenvolve estudos sobre as Metodologias 
Ativas de Aprendizagem, sobre as Tecnologias da Informação e Comunicação no Ensino da 
Química, sobre a produção e avaliação de materiais didáticos e sobre linguagens e formação 
de conceitos. Atualmente, a autora, também tem se dedicado ao estudo das influências dos 
paradigmas educacionais na prática pedagógica. Além disso, possui vários artigos publicados 
em revistas nacionais e estrangeiras de grande relevância e ampla circulação.



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química 311Índice Remissivo

ÍNDICE REMISSIVO

A

Alcaloides  235, 236, 237, 238, 239, 240, 253
Alimentação saudável  102, 103, 106, 110, 119, 124
Análise físico-química  291, 293
Aromas  135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 144, 145
Atividade antioxidante  241, 244, 248, 249, 251
Atividade experimental  23, 36, 37, 40, 79, 234

B

Bauhinia pulchella  252, 253, 262

C

Catalisadores  303, 304, 305, 306, 307
Contextualização  46, 53, 87, 88, 89, 90, 96, 101, 104, 117, 119, 121, 124, 125, 126, 131, 132, 
133, 135, 136, 138, 176, 185, 209, 211, 230
Corantes  303, 304, 308
Cruzaína  265, 266, 269, 272, 273, 274

D

Dinâmica molecular  265, 270, 271, 273, 274, 275
Docagem  265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 274

E

Educação inclusiva  147, 150, 151, 159
Energia  13, 69, 75, 115, 199, 200, 201, 205, 206, 207, 208, 226, 227, 228, 231, 267, 269, 270, 
271, 274, 275, 282
Ensino-aprendizagem  15, 20, 27, 29, 31, 35, 49, 60, 91, 136, 150, 151, 194, 196, 198, 209, 216
Ensino de ciências  27, 47, 64, 74, 75, 77, 79, 80, 86, 119, 132, 133, 149, 150, 152, 153, 170, 
174, 175, 184, 185, 191, 192, 196, 208, 209, 210, 211, 214, 234
Ensino de química  1, 2, 3, 26, 27, 28, 29, 36, 37, 39, 47, 48, 49, 51, 52, 58, 59, 60, 62, 63, 66, 
74, 75, 76, 77, 78, 79, 85, 86, 87, 89, 90, 91, 139, 145, 147, 151, 152, 153, 154, 158, 160, 161, 
170, 177, 184, 186, 191, 192, 196, 222, 233, 234
Ensino não-formal  29, 35
Estequiometria  48, 49, 50, 51, 52, 54, 56, 57, 58, 59, 60, 165, 166, 172
Ésteres  94, 135, 138, 139, 140, 142, 144, 145
Esteroides  241, 242, 244, 247, 249, 252, 253, 254, 255, 256, 260, 261, 262
Estudo fitoquímico  243, 244, 252



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química 312Índice Remissivo

F

Fabaceae  241, 242, 252, 253, 262, 263
Feira livre  76, 78, 80, 81, 82, 83, 84, 85
Formação de professores  27, 47, 149, 152, 173, 175, 183, 184, 186, 187, 196, 220
Fraude do leite  97

G

Gravimetria  278, 279, 280, 281, 282, 285, 287, 288

H

Humirianthera ampla  235, 236, 238, 240

I

Interdisciplinar  60, 78, 83, 85, 97, 102, 105, 106, 116, 117, 119, 124, 126, 127, 131, 132, 213

K

Kits experimentais  15, 17

L

Luehea divaricata  241, 242, 250, 251

M

Matematização  199, 200, 201
Materiais alternativos  1, 15, 19, 21, 24, 25, 26, 28, 147, 151
Material didático  1, 62, 147, 150, 151, 152, 153, 173, 174, 176, 177, 178, 179, 182, 183, 184
Método ABP  48
Música  29, 30, 31, 33, 34, 35

N

Nanotecnologia  209, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 220
Neolignanas  265, 266, 267, 272

O

Óleo essencial  36, 39, 40, 41, 42, 43, 259
Oxidação  279, 281, 298, 303, 304

P

PIBID  15, 17, 29, 31, 32, 35, 69, 191, 222, 224, 233
Polarimetria  36, 38, 39, 40, 41, 43, 46
Propriedades físicas  135, 138, 139, 140, 142, 144, 145



 
Atividades de Ensino e de Pesquisa em Química 313Índice Remissivo

Q

Qualidade da água  278, 292, 293
Questões socioambientais  76, 77, 79, 85

S

Sequência didática  87, 88, 91, 92, 93, 95, 96, 99
Síndrome de Down  154, 155

T

Teatro  29, 30, 31, 32, 34, 35, 85, 86
Termoquímica  172, 222, 224, 230
Tocoferóis  252, 253, 255, 256
Tratamento de esgoto  291, 292, 293, 296, 301, 302
Triterpenoides  241, 242, 244, 245, 246, 249
Turbidimetria  278, 279, 280, 281, 282, 283, 287, 288, 289

V

Visita investigativa  76






